
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

1 

 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .......................................................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT .................................................................... 4 

DANH MỤC BẢNG ......................................................................................................................... 6 

DANH MỤC HÌNH .......................................................................................................................... 8 

CHƯƠNG 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ..................................................................... 9 
[...]
của nước mưa chảy tràn tập trung từ tháng 5 đến tháng 11 hàng năm. Thành phần, nồng độ 

các chất ô nhiễm trong nước mưa chảy tràn được thể hiện như sau: 

Theo TCXDVN 51:2008 Thoát nước – mạng lưới và công trình bên ngoài tiêu chuẩn 

thiết kế, lưu lượng nước mưa được tính toán theo công thức (3-1) như sau: 

𝑄 = 𝑞 × C × 𝐹 = 167,67 × 0,81 × 10,7 = 1.453,2 𝑙/𝑠   

Trong đó: 

- Q: lưu lượng nước mưa (l/s). 

- C: hệ số dòng chảy phụ thuộc vào loại mặt phủ và chu kỳ lặp lại trận mưa tính toán 

P. Trong giai đoạn dự án đi vào hoạt động, tính chất bề mặt thoát nước của dự án xét chung 

là mái nhà, mặt phủ bê tông, chọn C = 0,81 (bảng 3-4 TCXDVN 51:2008).  

- F: diện tích lưu vực thoát nước mưa (ha), F = 10,7 ha. 

- q: cường độ mưa tính toán (l/s.ha), q = 167,76 l/s.ha. 

Nhìn chung, lượng nước mưa chảy tràn trên bề mặt dự án là khá lớn, nếu không được 

thoát hợp lý có thể gây ứ đọng, ngập úng cục bộ cho khu vực, cản trở đến quá trình hoạt 

động của dự án. Do đó, Chủ dự án phải có phương án thu gom và thoát nước hợp lý tránh 

gây ảnh hưởng đến khu vực xung quanh dự án. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

108 

 

 

(3). Tác động đến kinh tế - xã hội khu vực dự án 

❖ Tác động tích cực 

- Phát triển kinh tế, hạ tầng khu vực thị xã Trảng Bàng, hướng đến hoàn thiện các tiêu 

chí để phát triển đô thị loại III của thị xã Trảng Bàng. 

- Đáp ứng nhu cầu tái định cư cho người dân ở khu vực giải phóng mặt bằng để thực 

hiện các dự án của thị xã Trảng Bàng. 

- Góp phần cung cấp khu dân cư có chất lượng sống tốt, đem lại các tiện ích xã hội phù 

hợp cho các khu vực dân cư bị ảnh hưởng, di dời. 

❖ Tác động tiêu cực 

- Cùng với những lợi ích tăng trưởng kinh tế, xã hội thì dự án xây dựng khu tái định 

cư cũng sẽ gây ra những ảnh hưởng tiêu cực đến khu vực dự án như: 

- Làm thay đổi điều kiện sinh hoạt, việc làm, thu nhập của người dân địa phương. 

- Gia tăng dân số cơ học trong khu vực. 

- Có khả năng gây ra nhiều vấn đề phức tạp trong việc ổn định văn hóa và trật tự an 

ninh khu vực dự án. 

- Tăng nguy cơ phát sinh các tệ nạn xã hội làm mất trật tự an ninh xã hội do tập trung 

nhiều thành phần trong xã hội. 

- Đơn vị thụ hưởng dự án sẽ phối hợp chặt chẽ với UBND thị xã Trảng Bàng và các 

cơ quan chức năng để từng bước giải quyết các vấn đề phát sinh và giảm thiểu các tác động 

tiêu cực của dự án. 

4.2.1.3. Sự cố trong giai đoạn vận hành của dự án 

(1). Sự cố cháy nổ 

Trong giai đoạn hoạt động, sự cố cháy nổ có thể xảy ra do các nguyên nhân sau: 

- Cháy nổ tại khu vực bãi đổ xe do xăng dầu rò rỉ. 

- Chảy nổ tại các hộ dân do bất cẩn trong quá trình nấu nướng. 

- Chập cháy hệ thống điện. 

- Thiên tai, sấm sét. 

Sự cố cháy nổ sẽ làm thiệt hại đến người và tài sản, gây ảnh hưởng đến môi trường. 

Do vậy Chủ dự án sẽ chú ý đến các công tác PCCC để đảm bảo an toàn trong hoạt động 

của dự án và hạn chế những mất mát, tổn thất có thể xảy ra. 

(2). Sự cố hư hỏng hệ thống giao thông và tai nạn giao thông 

Khi dự án đi vào hoạt động sẽ có nhiều phương tiện giao thông ra vào, ảnh hưởng đến 

hoạt động giao thông của các phương tiện giao thông trên tuyến dường gần dự án. Tai nạn 

giao thông hoàn toàn có khả năng xảy ra tại các vị trí góc cua, do đường trơn trượt, … gây 

thiệt hại về người và tài sản. Với mật độ xe lưu thông tăng, tải trọng của phương tiện lư 

thông vượt thiết kế tuyến đường có thể xảy ra sự cố sụt lún, nứt mặt đường, … 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

109 

 

 

(3). Sự cố tại hệ thống thu gom và thoát nước thải 

Trong quá trình dự án đi vào hoạt động có khả năng xảy ra sự cố như hư hỏng các thiết 

bị, bị nghẹt và vỡ đường ống thoát nước, … Khi sự cố xảy ra có thể làm nước tràn ra xung 

quanh gây ngập úng, ảnh hưởng đến các công trình khác hệ thống đường giao thông, hệ 

thống cấp điện làm ảnh hưởng trực tiếp đến hoạt động của người dân khu vực. Do đó, Chủ 

dự án cần kết hợp với đơn vị thụ hưởng có phương án phòng ngừa và ứng phó kịp thời, 

hạn chế tối đa các rủi ro xảy ra tại hệ thống. 

4.2.2. Các công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, xử lý chất thải và biện pháp 

giảm thiểu tác động tiêu cực khác đến môi trường 

4.2.2.1. Biện pháp giảm thiểu nguồn gây ô nhiễm liên quan đến chất thải 

(1). Biện pháp giảm thiểu tác động của khí thải  

(1.1). Biện pháp giảm thiểu bụi, khí thải từ hoạt động giao thông 

Khí thải phát sinh từ phương tiện giao thông là nguồn không tập trung. Khu vực dự án 

được thiết kế rộng thoáng, diện tích cây xanh tương đối lớn 5.845,98 m2 được bố trí xung 

quanh khu vực dự án sẽ góp phần làm sạch môi trường không khí. Cây xanh có tác dụng 

rất lớn trong việc hạn chế ô nhiễm từ không khí như giữ bụi, lọc sạch không khí, giảm và 

hạn chế tiếng ôn, cải thiện các yếu tố vi khí hậu. Ngoài ra, dự án sẽ áp dụng các biện pháp 

nhằm giảm thiểu tác động từ nguồn thait này như sau: 

- Xây dựng biện pháp quản lý giao thông như: bố trí bãi đậu xe hợp lý, khoa học, lắp 

đtặ các biển báo hạn chế tốc độ, xây gờ giảm tốc, … trên các tuyến đường giao thông. 

- Thường xuyên vệ sinh sân đường giao thông nhằm giảm lượng bụi phát sinh.  

(1.2). Biện pháp giảm mùi hôi, khí thải phát sinh từ khu vực tập kết chất thải sinh hoạt 

Chất thải sinh hoạt phát sinh tại dự án sẽ được người dân thu gom, phân loại tại nguồn 

và tập kết tại các thùng rác của từng hộ dân và chuyển giáo cho đơn vị thu gom rác địa 

phương để thu gom, vận chuyển đến khu xử lý chất thải rắn của thị xã Trảng bàng với tần 

suất 1 lần/ngày. Hình thức thu gom bên lề đường theo tuyến cố định và giờ cố định. Ngoài 

ra, Chủ dự án bố trí cây xanh trong khuôn viên dự án với diện tích 5.845,98 6 m2, do đó 

mùi hôi phát sinh từ khí thải của chất thải sinh hoạt sẽ được hạn chế đến mức thấp nhất 

không gây ảnh hưởng đến môi trường và sức khỏe của người dân. 

(1.3). Biện pháp giảm thiểu mùi hôi, khí thải từ hệ thống xử lý nước thải 

Hệ thống thu gom và thoát nước thải được xây dựng kín hoàn toàn, cống và hố gas có 

nắp đậy kín tránh phát tán mùi hôi ra môi trường xung quanh. 

Trong quá trình vận hành trạm xử lý nước thải, để hạn chế tối thiểu khí thải phát sinh 

gay mùi hôi thối, dự án sẽ áp dụng các biện pháp như sau: 

- Vận hành trạm xử lý nước thải theo đúng quy trình của nhà cung cấp thiết bị. 

- Đậy kín các bể có khả năng phát tán mùi hôi bằng cách đậy kín bằng các tấm đan bê 

tông. 

- Bố trí cây xanh xung quanh khu vực trạm XLNT nhằm giảm thiểu các tác động của 

khí thải đến môi trường xung quanh. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

110 

 

 

(2). Biện pháp giảm thiểu tác động của nước thải 

Nhằm tuân thủ quy định về thu gom và xử lý nước thải đô thị, khu dân cư tại Luật Bảo 

vệ môi trường năm 2020 thì hệ thống thu gom và xử lý nước thải của dự án được bố trí 

riêng biệt với hệ thống thoát nước mưa. Theo đó, nước thải sinh hoạt từ nhà dân, các công 

trình công cộng của dự án được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại, sau đó sẽ được đấu nối vào hệ 

thống thu gom và xử lý nước thải chung của khu vực để xử lý, cụ thể là hệ thống xử lý 

nước thải đô thị Trảng Bàng, quy mô 10.000 m3/ngày.đêm. 

Trường hợp khi Khu tái định cư trên địa bàn thị xã Trảng Bàng được lấp đầy dân, 

nhưng hệ thống xử lý nước thải tập trung của thị xã Trảng Bàng, công suất 10.000 

m3/ngày.đêm chưa hoàn thành thì Chủ dự án cam kết đầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước 

thải để thu gom và xử lý nước thải của Khu tái định cư trên địa bàn thị xã Trảng Bàng theo 

đúng quy định của pháp luật. Hệ thống xử lý nước thải của khu tái định cư xử lý nước thải 

sinh hoạt sau bể tự hoại ba ngăn của các hộ dân. Vị trí hệ thống xử lý nước thải dự kiến 

được đặt trong khuôn viên khu tái định cư. Quy trình công nghệ của trạm như sau: 

 

Bảng 4.19. Quy trình công nghệ trạm xử lý nước thải tạm thời của dự án 

❖ Thuyết minh hệ thống xử lý nước thải  

Nước thải sinh hoạt từ nhà dân, các công trình công cộng của dự án được xử lý sơ bộ 

bằng bể tự hoại, sau đó sẽ được đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của dự án để đưa 

về trạm xử lý nước thải tạm thời của dự án. 

• Bể điều hòa 

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm trong nước 

thải một cách ổn định trước khi đưa vào các công trình đơn vị phía sau, đặc biệt là cụm bể 

sinh học giúp cho các vi sinh có thể thích nghi với nước thải trong điều kiện ổn định, tránh 

được tình trạng vi sinh bị sốc tải. Bên cạnh đó, bể điều hòa lưu lượng và nồng độ giúp cho 

các quá trình sử dụng hóa chất cũng như chế độ hoạt động của các thiết bị cơ khí như bơm, 

máy thổi khí được duy trì một cách ổn định. Nước thải sau khi được ổn định lưu lượng và 

nồng độ tại bể điều hòa sẽ được bơm vào bể sinh học thiếu khí để được xử lý. 

Nước thải sinh hoạt 
sau bể tự hoại 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí 

Bể lắng sinh học 

Bể khử trùng 
(đạt cột A, QCVN 
14:2008/BTNMT) 

Hệ thống thoát nước 
khu vực 

Thổi khí 

Khuấy trộn 

Chlorine 

Bể chứa bùn 

Nước thải tuần hoàn 

Bùn 
tuần 
hoàn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

111 

 

 

• Bể sinh học thiếu khí  

Nước thải từ bể điều hòa cùng với dòng nước tuần hoàn từ bể hiếu khí và dòng bùn 

tuần hoàn từ bể lắng sẽ hòa trộn tại bể thiếu khí.  

Dòng tuần hoàn từ bể hiếu khí chứa hàm lượng nitrit (NO2
-), nitrat (NO3

-) cao đưa sang 

bể thiếu khí. Trong điều kiện thiếu oxy (anoxic), vi sinh oxy hoá chất hữu cơ trong nước 

thải bằng nguồn oxy từ NO3
-. Quá trình thiếu khí khử nitrat diễn ra hiệu quả khi DO thấp 

hơn 0,5 mg/l, lý tưởng hơn cả là DO thấp hơn 0,2 mg/l. Khi đó vi khuẩn bẻ gãy liên kết 

trong ion nitrat để lấy oxy. Kết quả là nitrat bị khử thành N2O và cuối cùng là N2, sản phẩm 

cuối cùng thân thiện với môi trường. Nhờ sự kết hợp của 02 quá trình nitrification và 

denitrification, hàm lượng Nitơ trong nước thải giảm xuống dưới mức cho phép.  

Quá trình khử Nitơ sẽ được mô tả theo các phản ứng sau đây: 

Bước 1: Quá trình Nitrification: Xảy ra trong bể sinh học hiếu khí  

- Các chủng vi sinh vật Nitrosomonas, Nitrosospira, Nitrosococcus, Nitrosolobus, sẽ 

tham gia chuyển hóa Amoni theo phản ứng sau: 

NH4
+ + 3/2O2 → NO2

- + H2O + 2H+ 
              NO2

- + 1/2O2 → NO3
- 

Đây là quá trình oxy hoá N-NH3 trong điều kiện dư oxy. Kết quả là toàn bộ NH3, NH4 

trong nước thải sẽ được chuyển về dạng N-NO3, hàm lượng Nitơ tổng không thay đổi, do 

Nitơ trong nước thải chỉ chuyển từ dạng này sang dạng khác.  

Bước 2: Quá trình Denitrification: Diễn ra trong bể thiếu khí (Anoxic) 

- Dưới tác dụng của các vi sinh vật Nitrobacter, Micrococcus, Achromobacter, 

Thiobacillus và Bacillus sẽ chuyển hoá Nitrit và Nitrat thành khí N2 theo phản ứng sau: 

NO3
- → NO2

- → NO → N2O →N2↑ 

Quá trình này NO3
- trong nước thải sinh ra từ quá trình Nitrification ở trong ngăn hiếu 

khí, sau đó được bơm tuần hoàn về lại ngăn thiếu khí, cùng với bùn hoạt tính, trong điều 

kiện thiếu oxy (anoxic) và có đủ hàm lượng chất hữu cơ, vi sinh thực hiện quá trình phân 

huỷ chất hữu cơ trong nước thải bằng nguồn oxy từ NO3
-. Kết quả là NO3

- sẽ bị khử thành 

N2 tự do, và giải phóng ra ngoài không khí, hàm lượng tổng Nitơ trong nước thải sẽ giảm. 

• Bể sinh học hiếu khí  

Quá trình sinh học hiếu khí đã được chứng minh rất hiệu quả trong các hệ thống xử lý 

nước thải có chứa nhiều chất hữu cơ. Đây là quy trình đã được cải tiến các thông số thiết 

kế, vận hành để đem lại hiệu quả xử lý cao và chi phí đầu tư, vận hành thấp. 

Tại đây, xảy ra đồng thời hai quá trình xử lý các chất bẩn hữu cơ trong nước thải nhờ 

các vi sinh dị dưỡng và quá trình oxy hóa nitơ (nitrification) nhờ các vi sinh tự dưỡng.  

Quá trình phân hủy các chất hữu cơ theo phản ứng sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

112 

 

 

 

Quá trình oxy hóa tạo nitrit, nitrat từ amonia nhờ vào hoạt động của vi sinh cụ thể như 

sau:   

- Dưới tác dụng của vi khuẩn nitroso: 

2NH4
+     +     3O2    →   2NO2

-     +      4H+     +      2H2O 

- Dưới tác dụng của vi khuẩn nitro: 

2NO2
-      +      O2   →   2NO3

- 

- Dòng chứa nitrit, nitrat sẽ được tuần hoàn về bể thiếu khí để tiếp tục khử thành khí 

nitrogen. 

- Trong xử lý sinh học hiếu khí, hệ thống đĩa phân phối khí được lắp cố định dưới đáy 

ngăn. Hệ thống này thông qua máy thổi khí có tác dụng cung cấp oxy cho quá trình phát 

triển của vi sinh vật. Ngoài ra, hệ thống này còn có tác dụng đảo trộn nước thải với vi sinh 

vật trong ngăn và giúp oxy hoà tan trong nước thải dễ dàng hơn, tạo điều kiện để các vi 

sinh vật hiếu khí sẽ phân hủy các chất hữu cơ trong nước thải thành CO2, H2O, … một 

phần được chuyển hoá phát triển thành sinh khối – Biomass và oxy hoá hợp chất Nitơ thành 

NO3
-. Sau đó, nước thải tiếp tục chảy sang Bể lắng sinh học. 

• Bể lắng sinh học 

Nước sau bể sinh học hiếu khí chảy sang bể lắng sinh học. Tại đây, bùn cặn được tách 

ra theo cơ chế tỉ trọng, làm giảm hàm lượng cặn lơ lửng trong nước thải. Phần bùn từ đáy 

bể được bơm về bể chứa bùn, một phần được bơm tuần hoàn về bể sinh học thiếu khí để 

duy trì một hàm lượng bùn cố định trong bể. Phần nước trong chảy sang bể khử trùng để 

được diệt khuẩn. 

• Bể khử trùng 

Nước thải sau khi được xử lý tại bồn lọc áp lực sẽ tự chảy sang bể khử trùng. Dung 

dịch chlorine pha chế từ bồn chứa hóa chất được bơm định lượng bơm vào để khử trùng 

nước, đây là phương án diệt khuẩn hiệu quả cao và có giá thành tương đối rẻ. Quá trình 

khử trùng sẽ được diễn ra trong bể bao gồm 2 giai đoạn: đầu tiên chất khử trùng khuếch 

tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật, tiếp đến chất khử trùng phản ứng với men bên trong tế 

bào và phá hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt. 

Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt cột A, QCVN 14:2011/BTNMT Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về nước thải sinh hoạt trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 

• Xử lý bùn  

Bùn phát sinh từ hệ thống XLNT sẽ được lưu chứa tại bể chứa bùn. Định kỳ khi bể đầy 

(CHO)nNS   → CO2 + H2O +Tế bào mới + Các sản phẩm dự trữ  

60% 

+ NH4  

38% 

+ H2O  

 

+ Năng lượng   

NO3
-          SO4

2- 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

113 

 

 

sẽ thuê đơn vị có chức năng đến hút đi xử lý theo đúng quy định. 

(3). Biện pháp giảm thiểu tác động của chất thải rắn 

Để quản lý tốt nguồn gây tác động liên quan đến chất thải rắn, không gây ra các ảnh 

hưởng xấu đến chất lượng môi trường (đất, nước mặt, nước ngầm) tại khu vực cũng như 

sức khoẻ con người. Chủ dự án sẽ thực hiện các biện pháp sau: 

(3.1). Chất thải sinh hoạt 

Chất thải sinh hoạt phát sinh tại dự án sẽ được người dân thu gom, phân loại tại nguồn 

và tập kết tại các thùng rác của từng hộ dân và chuyển giao cho đơn vị thu gom rác địa 

phương để thu gom, vận chuyển đến khu xử lý chất thải rắn của thị xã Trảng Bàng với tần 

suất 1 lần/ngày.  

Chính quyền địa phương sẽ thực hiện tuyên truyền ý thức cho người dân phân loại rác 

tại nguồn để có thể tái sử dụng, tái chế các loại rác thải như cốc nhựa, vỏ lon bia, nước 

ngọt, giấy, nilon, … Từ đó, góp phần nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ và sử dụng 

hợp lý tài nguyên và môi trường, giảm thiểu tổng lượng rác thải trong cộng đồng thải ra 

môi trường nhằm giảm tải cho môi trường, tiết kiệm chi phí thu gom, vận chuyển, xử lý. 

(3.2). Chất thải rắn nguy hại 

Chất thải nguy hại phát sinh tại các hộ dân sẽ được người dân thu gom, phân loại tại 

nguồn và tự lưu giữ tại các thùng chứa rác có nắp đậy theo đúng quy định. Khi số lượng 

nhiều sẽ nhờ các đơn vị có chức năng thu gom và xử lý.  

Chính quyền địa phương có trách nhiệm tuyên truyền, giáo dục ý thức người dân trong 

trong công tác phân loại rác tại nguồn. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, thông qua đó 

nâng cao ý thức và trách nhiệm của người dân dành cho môi trường và công tác bảo vệ môi 

trường trên địa bàn. 

4.2.2.2. Biện pháp giảm thiểu nguồn gây ô nhiễm không liên quan đến chất thải 

(1). Đối với tiếng ồn, độ rung 

Tiếng ồn phát sinh tại dự án trong giai đoạn vận hành chủ yếu từ hoạt động của các 

phương tiện ra vào dự án. Tuy nhiên, cường độ ôn phát sinh không liên tục trong ngày, chỉ 

phát sinh cục bộ tức thời nên mức độ tác động đến sức khỏe con người dân là không đáng 